
98.8
99.0

24.04.01
（参考値）
25.04.01
（参考値）
26.04.01
27.04.01
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〔4月〕：お城まつり、〔5月〕：岸和田市民フェスティバル、〔7月〕：港まつり、〔9月、10月〕：だんじり祭、
〔10～11月〕：菊花大会、〔11月〕：農業まつり、もみじまつり
綿織物、光学レンズ、顕微鏡グラス、金属造形品、桐タンス、みかん、むらさめ、豆板、水ナス、完熟モモ、
彩誉

岸
きし

和田
わ だ

市
し 【全国地方公共団体コード】
【キャッチフレーズ】
【インターネットホームページ】

27202⑦
世界にいちばん近い城下町　元気あふれる躍動都市　岸和田
http://www.city.kishiwada.osaka.jp/

【祭・行事】

【名産・特産品】

〒596－8510
岸和田市岸城町7番1号
072－423－2121

所在地

電　話

副市長市長

大原　好照
根耒　喜之信　貴

し ぎ

芳　則
よ し の り

副議長 西田　武史議　長 岸田　　厚
第1期

任期29.12.14

会派

構成

新
生
ク

岸
和
田
創
生

改
革
ク

刷
新
ク

自
民
ク

共

産

公

明
合計

条例

定数
任 期

6 5 6 3 2 2 2 26 26 31.4.30

花 ばら 木 クスノキ 鳥 ―

姉妹･友好等都市提携
汕頭（中）、サウスサンフランシスコ（米）、
ソウル特別市永登浦区（韓）、上海市楊浦区（中）

沿　　　　革
大11．11．01 市制施行
昭13．03．03 編入　土生郷村
昭15．06．01 編入　有真香村　東葛城村
昭17．04．01 合体　山直町　南掃守村　春木町
昭23．04．01 編入　山滝村
平14．04．01 特例市
平27．04．01 施行時特例市

【概要】
（1）人口

（28．11．1現在）

17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
27.10.01（国調）
28.09.01（推計）

201,000 15.9 65.3 18.8 72,856

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
27.10.01（国調）

2,782 0.4 18.8 90.8

2,682 △2.2 25.9 ―

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（28.3.31現在）
市街化区域面積（28.3.31現在）

72.68
2,941

（4）有権者数（28.9現在）

男
77,419人 人 人

女
85,978

計
163,397

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（27年・確報）

総農家数 経営耕地面積

1,222 46,465

事業所数 従業者数 製造品出荷額

341 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

7,743 2,343

事業所数 従業者数 年間商品販売額

1,343 9,897 2,816

工　　　業
（26年・確報）

商　　　業
（26年・確報）

1,076 1.3
20,265 23.7
57,089 66.7
85,638 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（28.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（27.4.1現在）

（99.5）

【施策】
（1）平成28年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

子ども医療助成事業 630
保育所運営事業 375
外国語教育事業 18
広域幹線計画事業 4
小学校・中学校・幼稚園空調化事業 600

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

子どもを生み育てやすい環境の整備 ―
仕事と子育ての両立 ―
子どもが感受性や社会性を身につけられる環境の整備 ―
スムースな市内移動の実現 ―
児童・生徒が安全で快適に学習活動に取り組める教室づくり ―

（55歳）

k㎡
ha

2,000 10.0
1,294 6.5
818 4.1
476 2.4
706 3.5

1,233 61.62

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

193,707 ― ― ― 75,615
194,911 13.8 60.2 25.9 75,247

107.9
（99.7）
107.7

199,234 15.1 62.8 22.1 75,353 2,755 △0.9 22.1 90.9
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27年度

26年度

25年度

※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。
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岸
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、
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、
牛
滝
山
、
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寺
、
摩
湯
山
古
墳
、
岸
和
田
市
五
風
荘

【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

27年度
26年度
25年度

歳　　入
76,183 75,789 329 257 0.8 43,121 98.5 0.590

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 27年度 構成比 26年度 構成比 25年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

72,981 100.0

24,474 33.5

14,098 19.3

13,834 19.0

20,610 28.2

5,528 7.6

72,302 100.0

45,561 63.0

11,829 16.4

24,002 33.2

9,731 13.5

3,887 5.4

3,846 5.3

1,704 2.4

72,876 100.0

24,436 33.5

13,994 19.2

13,749 18.9

19,617 26.9

5,938 8.1

72,727 100.0

44,386 61.0

11,930 16.4

22,571 31.0

9,886 13.6

4,965 6.8

4,953 6.8

1,487 2.0

76,183 100.0

24,265 31.9

13,948 18.3

13,683 18.0

22,168 29.1

5,872 7.7

75,789 100.0

46,062 60.8

12,148 16.0

24,662 32.5

9,252 12.2

5,494 7.2

5,469 7.2

2,057 2.7

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（27年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金

275
1,170
163

△ 5,305
448
△ 60
―
―

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（27年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
26 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

25 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

27 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

24,474

8,733

1,752

10,485

4,133

4,247

1,468

9,848

96.4

95.2

100.2

96.0

95.9

95.9

99.8

96.5

24,436

8,759

1,635

10,394

4,166

4,162

1,534

9,862

95.7

94.4

99.5

95.2

95.1

95.1

99.7

95.8

24,265

8,815

1,646

10,461

4,105

4,112

1,490

9,707

（100.0）

（35.7）

（7.2）

（42.8）

（16.9）

（17.4）

（6.0）

（40.2）

（100.0）

（35.8）

（6.7）

（42.5）

（17.0）

（17.0）

（6.3）

（40.4）

（100.0）

（36.3）

（6.8）

（43.1）

（16.9）

（16.9）

（6.1）

（40.0）

97.0

96.1

99.8

96.7

96.6

96.5

99.8

97.0

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 329
2,108 ―
486 ―

上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

0
（6,796）

―

△ 1,852
185

43,121
1,257

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（27年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
74,856
32,622
9,611
0

5,991
123,079
8,836
12,684
80,034
101,554

（7）将来負担比率の状況（27年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

3,148
740
3,034
6,922

66.6千円
74,856

293.0千円

34.7

375.8

千円

千円

72,876 72,727 95 △ 197 0.2 42,226 100.5 0.576
72,981 72,302 73 △ 22 0.2 42,662 99.1 0.583

（3）公営企業等決算（27年度） （百万円）

―（11.39） ―（16.39） 13.9 76.2
―（11.40） ―（16.40） 14.8 97.0

―（11.38） ―（16.38） 12.4 60.5
【05.6】
【06.1】

【05.2】
【13.6】
【19.0】

【06.4】
26年度
25年度

27年度
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