【全国地方公共団体コード】27202⑦ 【キャッチフレーズ】世界にいちばん近い城下町 元気あふれる躍動都市 岸和田 -ネットホー/ページ】http://www.citv.kishiwada.osaka.ip/

所在地 〒596-8510 げら クスノキ 皀 岸和田市岸城町7番1号 **姉妹·**方好等都市提携 雷 話 072-423-2121 汕頭(中)、サウスサンフランシスコ(米)、 市長 副市長 ソウル特別市永登浦区(韓)、上海市楊浦区(中) 大原 好照 芳則 喜之 相耒 沿 革 (55歳) 第1期 市制施行 大11. 11. 西田 昭13 3 3 編入 十牛鄉村 任期291214 議 農田 厚 副議長 我史 長 有真香村 昭15 6. 編入 公共自刷 改 条例 昭17. 合体 山直町 南掃守村 春木町 4. 1 明産ククリーの 会派 任 期 合計 昭23. 編入 山滝村 4. 1 定数 平14. 特例市 4. 1 構成 平27. 施行時特例市 4. 6 5 6 3 2 2 2 26 26 31430 (28 11 1現在)

【概要】

(1)人口

区 分	人 口 (人)			65歳以上 人口割合 (%)	
17.10. 1(国調)	201,000	15.9	65.3	18.8	72,856
22.10. 1(国調)	199,234	15.1	62.8	22.1	75,353
27.10. 1(国調)	194.911	13.8	60.2	25.9	75.247

(O) | D = 1 ##

	(2)人口動態				
世帯数 世帯)	区 分	人口密度 (人/k㎡)	人口伸率	高齢化率 (%)	昼夜間 人口比率 (%)
72,856	17.10. 1(国調)	2,782	0.4	18.8	90.8
75,353	22.10. 1(国調)	2,755	△0.9	22.1	90.9
75,247	27.10. 1(国調)	2,682	△2.2	25.9	_
75.615					

(3) 面積

28. 9. 1(推計)

行政区域面積 (28331現在) 72.68 km² 市街化区域面積(28.3.31現在) 2.941 ha

193.707

(4) 有権者数 (28.9現在)

男		女		計	
	77,419 人		85,978 人		163,397 人

【産業】

(1) 産業構造 (22国調)

	X		分		就業人口(人)	構成比(%)
第	1	次	産	業	1,076	1.3
第	2	次	産	業	20,265	23.7
第	3	次	産	業	57,089	66.7
計	(分:	煩不	能含	む)	85,638	100.0

(2)農業・工業・商業

_/_XXXXX 197	×		
農業	総農家数	経営耕地面積	
(27年・確報)	1,222 戸	46,465 a	
工 業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(26年・確報)	341 所	7,743 人	2,343 億円
商 業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(26年・確報)	1.343 所	9.897 人	2.816 億円

【行政職員】

(1) 職員数 (28.4.1現在)

全 部 門	2,000 人 (10.0 人/人口千人)
普通会計 計	1,294 人 (6.5 人/人口千人)
一般行政	818人 (4.1人/人口千人)
特別行政	476人 (2.4人/人口千人)
その他の会計 計	706人(3.5人/人口千人)
普通会計 類似団体 (27.4.1現在)	1,233 人(61.62 人/人口万人)

(2)ラスパイレス指数

(こ) ノヘハコレヘ田奴							
24. 4. 1	107.9						
(参考値)	(99.7)						
25. 4. 1	107.7						
(参考値)	(99.5)						
26. 4. 1	99.0						
27. 4. 1	98.8						

【施等】

	I DON'S		
	(1)平成28年度主要施策	(百万円)	(2) 今後の記
	項目	予算額	
	子ども医療助成事業	630	子どもを生
	保育所運営事業	375	仕事と子育
	外国語教育事業	18	子どもが感
l	広域幹線計画事業	4	スムースな
l	小学校・中学校・幼稚園空調化事業	600	児童・生徒が

課題

(百万円) 古光弗

ターロー フー・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	于术具
子どもを生み育てやすい環境の整備	_
仕事と子育ての両立	_
子どもが感受性や社会性を身につけられる環境の整例	# —
スムースな市内移動の実現	_
児童・生徒が安全で快適に学習活動に取り組める教室づく) —

【祭・行事】[4月]:お城まつり、[5月]:岸和田市民フェスティバル、[7月]:港まつり、[9月、10月]:だんじり祭、 [10~11月]: 菊花大会、[11月]: 農業まつり、もみじまつり

【名産特産副 綿織物、光学レンズ、顕微鏡グラス、金属造形品、桐タンス、みかん、むらさめ、豆板、水ナス、完熟モモ、 彩誉

	歳	入	歳	出	実質収支	単年度収支	実質収支比率	標準財政規模	経常収支比率	財政力指数
27年度	76,	183	7	75,789	329	257	0.8	43,121	98.5	0.590
26年度	72,	.981	7	2,302	73	△ 22	0.2	42,662	99.1	0.583
25年度	72,	876		2,727	95	△ 197	0.2	42,226	100.5	0.576

(2) 主な歳入・歳出

-								
X		分	27年度	構成比	26年度	構成比	25年度	構成比
歳	入	計	76,183	100.0	72,981	100.0	72,876	100.0
地	方	税	24,265	31.9	24,474	33.5	24,436	33.5
地	方 交	付 税	13,948	18.3	14,098	19.3	13,994	19.2
	普通る	を付税	13,683	18.0	13,834	19.0	13,749	18.9
国	·府 =	支出金	22,168	29.1	20,610	28.2	19,617	26.9
地	方	債	5,872	7.7	5,528	7.6	5,938	8.1
歳	出	計	75,789	100.0	72,302	100.0	72,727	100.0
義	務的維	圣費 計	46,062	60.8	45,561	63.0	44,386	61.0
	人	牛 費	12,148	16.0	11,829	16.4	11,930	16.4
	扶 郥	力 費	24,662	32.5	24,002	33.2	22,571	31.0
	公信	責 費	9,252	12.2	9,731	13.5	9,886	13.6
投	資的和	圣費 計	5,494	7.2	3,887	5.4	4,965	6.8
	普通建設	少事業費	5,469	7.2	3,846	5.3	4,953	6.8
	単独	事業費	2.057	2.7	1 704	2.4	1 487	2.0

(百万円、%) (3)公営企業等決算(27年度) (百万円)

上水道	経	常		損	益	275
上小坦	利	益	剰	余	金	1,170
病院	経	常	. ;	損	益	163
714 190	利	益	剰	余	金	△ 5,305
エルド	経	常	• ;	損	益	448
下水道	利	益	剰	余	金	△ 60
土地	開発	公社	±	直	i積	_
保有土	地(2	7年月	表末	(金	額	_
				_		

(4) 積立金及び地方債の残高状況

	(27年度)	(百万円)
	財政調整基金	3,148
年	減 債 基 金	740
度	その他特定目的基金	3,034
末	積 立 金 計	6,922
1 '	住民一人あたり額	34.7千円
現	都 市 平 均	66.6千円
在	地 方 債	74,856
高	住民一人あたり額	375.8千円
	都 市 平 均	293.0千円

(5)健全化判断比率

l		実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率	将来負担比率	
l	27年度	— (11.38)	— (16.38)	12.4 [5.2]	60.5 [6.4]	
	26年度	— (11.39)	— (16.39)	13.9 [5.6]	76.2 [13.6]	
!	25年度	— (11.40)	— (16.40)	14.8 [6.1]	97.0 [19.0]	

) 早期健全化基準

】都市平均

(6)連結実質赤字比率の状況(主な会計)(27年度)(百万円、%)									
	区				分		実質収支・ 資金不足 (剰余)額	資金 不足 比率	
	_	般	会	計	等		329		
公	上	水	道马	手 業	(会	計	2,108	_	
営	病	院	事	業	会	計	486	_	
公営企業会計等	下	水	道马	1 第	: 会	計	0		
未 会	(うす	5解消	可能	資金	不足	.額)	(6,796)		
計	国	え健!	東保	険事	業会	信会	△ 1,852		
等	そ		0	り		他	185] /	
標	準	則	ŀ i	政	規	模	43,121	1 /	
連	結	実	晳	IJΖ	辛	額	1 257	1/	

(7) 似本各担比索の供に (07年度)

(7)符	(日万円)	
	項目	金額
将	連結実質赤字額	0
	地方債現在高 (一般会計)	74,856
来	公営企業債等繰入見込額	32,622
負	退職手当負担見込額	9,611
担	土地開発公社等の負債額等負担見込額	0
額	その他	5,991
	小計	123,079
財充	充当可能基金	8,836
源 等	充当可能特定歳入	12,684
	基準財政需要額算入見込額	80,034
	小計	101,554

(%)

ľ

(8) 税収の状況 (百万円、%)

	Þ	7	分	27 年 度			26 年 度			25 年 度		
	Ľ	7	יוני	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率
利	Ź	収	計	24,265	(100.0)	97.0	24,474	(100.0)	96.4	24,436	(100.0)	95.7
Ĭ	市町村民税	個	人	8,815	(36.3)	96.1	8,733	(35.7)	95.2	8,759	(35.8)	94.4
1	4	法	人	1,646	(6.8)	99.8	1,752	(7.2)	100.2	1,635	(6.7)	99.5
1	光	lill.	†	10,461	(43.1)	96.7	10,485	(42.8)	96.0	10,394	(42.5)	95.2
	固	土	地	4,105	(16.9)	96.6	4,133	(16.9)	95.9	4,166	(17.0)	95.1
固定資産税	正定	家	屋	4,112	(16.9)	96.5	4,247	(17.4)	95.9	4,162	(17.0)	95.1
	産	償却	資産	1,490	(6.1)	99.8	1,468	(6.0)	99.8	1,534	(6.3)	99.7
	兑	į	†	9,707	(40.0)	97.0	9,848	(40.2)	96.5	9,862	(40.4)	95.8